Российская Федерация
        Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ

от 05.08.2024 № 1214
г. Пестово

Об утверждении муниципаль-
ной программы «Формирование
законопослушного поведения
участников дорожного движе-
ния в Пестовском муниципаль-
ном округе
на 2024 - 2033 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, распоряжением
Правительства Российской Федерации от 08.01.2018 № 1-р «Об утверждении
Стратегии безопасности дорожного движения в Российской Федерации
на 2018 - 2024 годы», постановлением Администрации Пестовского муници-
пального района от 23.10.2023 № 1407 «Об утверждении перечня муниципаль-
ных программ Пестовского муниципального округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование

законопослушного поведения участников дорожного движения в Пестовском
муниципальном округе на 2024 - 2033 годы».

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Пестов-
ского муниципального района:

от 03.02.2020 № 122 «Об утверждении муниципальной программы «Фор-
мирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в Пестовском муниципальном районе и Пестовском городском поселении»
на 2020 - 2023 годы;

от 21.10.2022 № 1424 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Формирование законопослушного поведения участников дорожного
движения в Пестовском муниципальном районе и Пестовском городском посе-
лении» на 2020 – 2023 годы.

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет.

Глава
муниципального округа       Е.А. Поварова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального округа
от 05.08.2024 № 1214

Муниципальная программа

 «Формирование законопослушного поведения участников
дорожного движения в Пестовском муниципальном округе

 на 2024 - 2033 годы»

Паспорт
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы:
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2033 годы» (далее
муниципальная программа).

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
отдел дорожной деятельности Администрации муниципального округа.
3. Соисполнители муниципальной программы:
комитет образования Администрации муниципального округа;
4. Участники муниципальной программы:
отделение государственной инспекции безопасности дорожного движе-

ния отдела Министерства внутренних дел России по Пестовскому району (да-
лее ОГБДД ОМВД России по Пестовскому району) (по согласованию).

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Цели, задачи муни-
ципальной програм-
мы, наименование

и единица и измере-
ния целевого пока-

зателя

Значение целевого показателя по годам:

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Цель 1. Сохранение показателя количества дорожно-транспортных про-

исшествий на прежнем уровне
1.1. Задача 1 – создание системы пропаганды с целью формирования нега-

тивного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
1.1.1 Сокращение числа

лиц, погибших
в результате ДТП,
(в %)

2,
5

5,
0

10
,0

15
,0

20
,0

25
,0

30
,0

35
,0

40
,0

45
,0

1.2. Задача 2 – формирование у детей навыков безопасного поведения на до-
рогах

1.2.1. Число детей, по-
страдавших
в ДТП, (ед.)

0 0 0 0 0 0  0 0 0 0

1.3. Задача 3 – повышение культуры вождения

1.4. Задача 4 – развитие современной системы оказания помощи пострадав-

шим в дорожно-транспортных происшествиях
1.4.1. Совершенствова-

ние дорожной сети
между населенны-
ми пунктами в гра-
ницах муници-
пального округа
(в %)

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

1.4.2. Совершенствова-
ние системы оказа-
ния медицинской
помощи на догос-
питальном и госпи-
тальном этапе (в %)

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

№

стро-
ки

Наименова-
ние цели
и задач,

целевые по-
казатели

Еди-
ница
изме-
рения

Значение целевого показателя

 20
24

го

д
20

25

го
д

20
26

го

д
20

27

го
д

20
28

го

д
20

29

го
д

20
30

го

д
20

31

го
д

20
32

го

д
20

33

го
д

1. Цель 1. Сохранение показателя количества дорожно-транспортных проис-
шествий на прежнем уровне

1.1. Задача 1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного
и школьного возраста, участников дорожного движения

1.1.1. Показатель 1.
Количество
ДТП на ав-
томобильных
дорогах об-
щего пользо-
вания мест-
ного значе-
ния Пестов-
ского муни-
ципального
округа и
г. Пестово

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1.2. Показатель 2
Число по-
страдавших
в ДТП на ав-
томобильных
дорогах об-
щего пользо-
вания мест-
ного значе-
ния Пестов-
ского муни-
ципального
округа и г.
Пестово

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Цель 2. Повышение уровня правового воспитания участников дорожного
движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-
транспортного травматизма на территории Пестовского муниципального
округа

2.1. Задача 1. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях
формирования у участников дорожного движения стереотипа законопо-
слушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере
дорожного движения, реализация программы правового воспитания участ-
ников дорожного движения, культуры их поведения

2.1.1. Показатель 1.
Количество
проведенных
в образова-
тельных ор-
ганизациях
пропаган-
дистских
кампаний,
направлен-
ных на фор-
мирование у
участников
дорожного
движения
стереотипов
законопо-
слушного
поведения

ед. 18 20 22 24

26 28 30 32 34 36

2.2. Задача 2. Совершенствование системы профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного
поведения на дорогах

2.2.1. Показатель 1.
Доля уча-
щихся (вос-
питанников),
задейство-
ванных в ме-
роприятиях
по профи-
лактике ДТП

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2033 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы

в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Год Источник финансирования Всего

федераль-
ный

бюджет

областной
бюджет

бюджет
Пестовского
муниципаль-
ного округа

внебюд-
жетные ис-

точники

1 2 3 4 5 6
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2031 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2032 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2033 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы:
 отсутствие дорожно-транспортных происшествий на автомобильных до-
рогах общего пользования местного значения Пестовского муниципального
округа;

формирование законопослушного поведения участников дорожного дви-
жения.

9. Характеристика текущего состояния работы по формированию законо-
послушного поведения участников дорожного движения в Пестовском муни-
ципальном округе

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведе-
ния участников дорожного движения в Пестовском муниципальном округе»
на 2024 - 2033 годы» разработана на основании распоряжения Правительства
Российской Федерации от 8.01.2018 № 1-р «Об утверждении Стратегии без-
опасности дорожного движения в Российской Федерации на 2018 - 2024 годы».

Решение проблемы безопасности дорожного движения является одной
из важнейших задач современного общества. Наиболее эффективными сред-
ствами, обеспечивающими решение этих задач, являются программно-целевые
методы, получившие широкое распространение в сфере обеспечения безопас-
ности дорожного движения.

Проблема аварийности на транспорте (далее аварийность) приобрела
особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей
дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном
дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования си-
стемы обеспечения дорожного движения и низкой дисциплиной участников до-
рожного движения.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня ава-
рийности, следует отнести:

пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со сто-
роны участников движения;

низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;
недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;
несовершенство технических средств организации дорожного движения.
Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев

транспортных средств – физических лиц. Именно эта категория участников
движения сегодня определяет порядок на дорогах, и именно они, в большин-
стве случаев, являются виновниками дорожно-транспортных происшествий,
совершенных по причине нарушения правил дорожного движения.

Таким образом, обстановка с обеспечением безопасности дорожного
движения на территории Пестовского муниципального округа требует приня-
тия эффективных мер.

10. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих
рисков реализации муниципальной программы

Основными показателями реализации муниципальной программы явля-
ются:

предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного
возраста, участников дорожного движения;

создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирова-
ния у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведе-
ния и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движе-
ния, реализация программы правового воспитания участников дорожного дви-
жения, культуры их поведения;

совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспорт-
ного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения
на дорогах.

Предусматривается реализация таких мероприятий, как:
продолжение пропагандистских кампаний, направленных на формирова-

ние у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопо-
слушного поведения;

совершенствование работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма;

формирование у населения, особенно у детей, навыков безопасного пове-
дения на дорогах.

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей муници-
пальной программы в целом и за период реализации муниципальной програм-
мы с разбивкой по годам приведены в паспорте муниципальной программы.

11. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Механизм реализации Программы является инструментом организации

эффективного выполнения программных мероприятий и контроля достижений
ожидаемых конечных результатов.

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет
управление экономического развития и инвестиций Администрации муници-
пального округа. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых пока-
зателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются
Главе муниципального округа.

Комитет финансов Администрации муниципального округа представляет
в управление экономического развития и инвестиций Администрации муници-
пального округа информацию, необходимую для проведения мониторинга реа-
лизации муниципальной программы в части финансового обеспечения муници-
пальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы фи-
нансирования муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 1 февраля
текущего года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализа-
ции муниципальной программы в соответствии с утвержденной формой, обес-
печивает его согласование с заместителем Главы Администрации муниципаль-
ного округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения за-
планированных мероприятий и целевых показателей муниципальной програм-
мы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения,
а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми
мероприятиями по реализации муниципальной программы.

____________________________

МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения

в Пестовском муниципальном округе
на 2024 - 2033 годы»

№ Наименование

мероприятия
Исполнители Срок

реализации
(годы)

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из паспор-

та
государ-
ственной
програм-

мы)

Источники
финанси-
рования

(районный,
областной,
федераль-
ный бюд-

жет)

Объем финансирования по годам (тыс.руб.):

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения

1.1. Разработка годовых пла-
нов, мероприятий по по-
вышению безопасности
дорожного движения
в Пестовском муници-
пальном округе

отдел дорожной
деятельности

Администрации
муниципально-

го округа

2024 - 2033 1.1.1 не требует
финанси-
рования

- - - - - - - - - -

1.2. Ежеквартальное прове-
дение комиссии по обес-
печению безопасности
дорожного движения Пе-
стовского муниципаль-

отдел дорожной
деятельности

Администрации
муниципально-

го округа

2024 - 2033 1.1.2 не требует
финанси-
рования

- - - - - - - - - -

ного округа
1.3. Информирование отдела

дорожной деятельности
Администрации Пестов-
ского муниципального
округа о количестве
ДТП, числе пострадав-
ших в ДТП  на автомо-
бильных дорогах общего
пользования местного
значения Пестовского
муниципального округа,
с указанием причин и
условий, сопутствующих
совершению ДТП

ОГИБДД
ОМВД России

по Пестовскому
району

2024 - 2033
(ежеквар-
тально)

1.1.1, 1.1.2 не требует
финанси-
рования

- - - - - - - - - -

2. Задача 2. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения сте-
реотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация
программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения

2.1. Проведение мероприятий
по профилактике без-
опасности дорожного
движения в дошкольных
и общеобразовательных
учреждениях, организа-
циях

комитет образо-
вания Админи-
страции муни-

ципального
округа,

ОГИБДД
ОМВД России

по Пестовскому
району

2024 - 2033 2.1.1 не требует
финанси-
рования

- - - - - - - - - -

3. Задача 2. Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей
навыков безопасного поведения на дорогах

3.1. Проведение уроков пра-

вовых знаний в образова-
тельных учреждениях
округа в рамках Всерос-
сийской акции «Внима-
ние - дети!»

комитет образо-
вания Админи-
страции муни-

ципального
округа,

ОГИБДД
ОМВД России

по Пестовскому
району

2024 - 2033 2.1.1 не требует
финанси-
рования

- - - - - - - - - -

3.2. Организация и проведе-
ние мероприятия «Без-
опасное колесо» для
учащихся в образова-
тельных учреждениях
округа

ОГИБДД
ОМВД России

по Пестовскому
району

2024 - 2033 2.2.1 не требует
финанси-
рования

- - - - - - - - - -

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ